
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020090300037

37

Nº 170, quinta-feira, 3 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 4.147, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE, no Estado do Maranhão, nomeada pela Portaria nº 5.287, de 18 de junho de 2019,
publicado no DOU, de 25 de junho de 2019, e no uso das atribuições que lhe confere o art.
13, aprovado pelo decreto nº. 8.867, publicado no DOU de 4 de outubro de 2016, e pela
delegação de competência conferida pela portaria nº 2.810 de 15 de junho de 2020,
publicada no DOU 132 de 13 de julho de 2020, em conformidade com o processo! nº
25170.001096/2020-54, resolve:

ART. 1º Conceder pensão vitalícia a senhora Elizabet Siqueira Silva (esposa) do
ex-servidor Raimundo Alberto de Carvalho Silva (inativo), Matrícula Siape nº. 496902,
ocupante do cargo de Agente de Saúde Pública, Classe "S", Padrão III, com fundamento nos
artigos 215 c/c 217, Inciso I, Alínea "a" da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº
13.135/2015, combinado com o Art.23 § 1 da Emenda Constitucional nº 103 de
12/11/2019.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DE FATIMA OLIVEIRA CHAVES

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MATO GROSSO
PORTARIA Nº 4.039, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE DE MATO
GROSSO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 973, de 27 de julho de
2010, publicada no DOU n.º 143, de 28 de julho de 2010, Seção II, pag. 46, no exercício de
competência que lhe confere o Art. 13 do Estado aprovado pelo Decreto n° 8.867/2016,
publicada no DOU de 04/10/2016, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº
25180.000997/2020-18 resolve:

Art. 1º Conceder, a partir de 07.07.2020, data do óbito, pensão a GERCI TERESA
RODRIGUES AZEVEDO, cônjuge do instituidor JOÃO PEIXOTO DE AZEVEDO FILHO, Matricula
SIAPE nº 0484922, aposentado no cargo de Vigilante, Nível Intermediário, Classe "S",
Padrão III, com fundamento nos artigos 215, 217, Inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item
6 da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, calculada conforme o disposto nos
artigos 23 § 1º e 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019, e reajustada de acordo com
o § 3º do artigo 11 da mesma Emenda.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO HOLANILDO SILVA LIMA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 4.042, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE EM
SANTA CATARINA, designado pela portaria nº 637, de 21 de outubro de 2011, publicada no
DOU nº 204, de 24 de outubro de 2011, e no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 13 do Estatuto da Funasa, aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03.10.2016, publicado
no DOU nº 191, de 04.10.2016, e tendo em vista o que consta do Processo nº
25295.000282/2020-60, resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia, a partir de 31 de julho de 2020, à Sra.
Orlandina Scheidt de Campos, CPF 827.083.129-87, na condição de cônjuge do servidor
José Manoel de Campos, matrícula SIAPE nº 0491375, aposentado no Cargo de Agente de
Saúde Pública, Classe S, Padrão-NI/III, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e
artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº
13.135/2015, observado o disposto no art. 2º inciso I da Lei nº 10.887/2004, combinado
com o artigo 23 da Emenda Constitucional 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADENOR PIOVESAN

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 5.611 Dispensar, NATALIA MOTTA DE ARAUJO, do encargo de substituto eventual de
chefe do Laboratório de Ultra-estrutura Viral, código FCPE-101.1, n.º 45.0281, do
INSTITUTO OSWALDO CRUZ, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 56.120 Designar, CAROLINE CORDEIRO SOARES, para o encargo de substituto eventual
de chefe do Laboratório de Virologia Molecular, código FCPE 101.1, n.º 45.0281, do
INSTITUTO OSWALDO CRUZ, da Fundação Oswaldo Cruz

NISIA VERONICA TRINDADE LIMA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 498, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

A Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das
suas atribuições, estabelecidas pelo Decreto n.º 8.932, de 14 de dezembro de 2016, resolve:

Integralizar, a partir de 01/07/2019, os proventos de aposentadoria da
servidora SANDRA TERESINHA GONÇALVES DA SILVA, matrícula Siape n° 462214, com
fundamento no art. 190 da Lei n.º 8.112/1990, com redação dada pelo art. 316 da Lei
nº 11.907/2009 (Processo n.º 25380.007955/1993-91 / 25380.101142/2019-13).

ANDREA DA LUZ CARVALHO

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de 26 de agosto de 2020, publicado no Diário Oficial da União
no dia 27 de agosto de 2020, seção 2, página 31, que autoriza o afastamento do país
de ANTONIO OTÁVIO SÁ RICARTE, onde se lê: "...no período de 09 a 18 de setembro
de 2020...", leia-se "...no período de 10 a 20 de setembro de 2020...".

SECRETARIA EXECUTIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 306, de 19 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 2 de setembro de 2020, Edição nº 169, Seção 2, página 33, onde se lê: "Portaria nº 306,
de 19 de agosto de 2020, ..." leia-se: "Portaria nº 330, de 01 de setembro de 2020, ..."

PORTARIA Nº 338, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar DIOGO GONÇALVES MACHADO, matrícula SIAPE nº 2522522,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de
Acompanhamento e Avaliação da Subsecretaria de Gestão de Fundos e Transferências da
Secretaria-Executiva deste Ministério, código FCPE 101.4, em seus afastamentos,
impedimentos legais e regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE

PORTARIA Nº 11, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN/SE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 581, de 20 de
agosto de 2020, publicada no DOU em 21 de agosto de 2020, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Diego Amarante Santos Passos, matrícula SIAPE nº.
3203528, CPF: 008.386.065-71, para realizar as atribuições de responsável pela função de
ordenador de despesas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

DIEGO AMARANTE SANTOS PASSOS

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 270, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES - FUNARTE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto n°.
5.037, de 07.04.2004, publicado no D.O.U. de 08.04.2004; artigos 11 e 12 do Decreto-Lei
n°. 200, de 1967; e Decreto n°. 83.937, de 1979, resolve:

Delegar competência ao servidor JEFFERSON DA FONSECA COUTINHO, CPF nº
586.004.696-00, matrícula SIAPE nº 3203467, para, praticar os atos de gestão
orçamentária, gestão financeira e patrimonial e gestão de pessoal, a seguir
especificados:

I. Autorizar, na qualidade de Ordenador de Despesas, a realização de despesas
e emissão das respectivas notas de empenho, bem como a emissão das ordens bancárias
decorrentes;

II. Aprovar os projetos básicos a que se refere o artigo 7° da Lei. N° 8.666, de 1993;
III. Autorizar a abertura de procedimento licitatório nas modalidades e

conforme o disposto no artigo 38. Caput, da Lei n°. 8.666, de 1993;
IV. Justificar a abertura de licitação na modalidade pregão, definindo seu

objeto, na conformidade do disposto no artigo 3°, I, da Lei n°. 10.520, de 2002;
V. Justificar a necessidade de contratação e aprovar o termo de referência a

que refere o art. 9°, II e III do Decreto n°. 5.450, de 2005, que regulamenta a licitação na
modalidade pregão, em sua forma eletrônica;

VI. Designar os membros de Comissões de Licitação bem como o Pregoeiro e
sua equipe de apoio, nos termos do art. 51, §4° da Lei n°. 8.666, de 1993; e do art. IV, da
Lei 10.520 de 2002 c/c o art. 9°, VI, do Decreto n°. 5.450, de 2005;

VII. Designar os representantes da FUNARTE para acompanhar e fiscalizar a execução
dos contratos, conforme o disposto no art. 67 e parágrafos, da Lei n° 8.666, de 1993;

VIII. Autorizar a dispensa de procedimento licitatório, nas hipóteses previstas no
inciso I e II do artigo 24 da Lei n°. 8.666, de 1993;

IX. Homologar a adjudicação do objeto de procedimento licitatório na
conformidade do artigo 43. VI, da Lei n°. 8.666, de 1993, no artigo 4°, XXII, da Lei n°.
10.520, de 2002 e do art. 27 do Decreto n°.5.450, de 2005;

X. Revogar e/ou anular procedimento licitatório, na forma do artigo 49, caput
e parágrafo 1°, da Lei n°. 8.666, de 1993, respectivamente;

XI. Assinar, quando necessário, contratos, convênios e outros instrumentos de
ajustes, bem como reconhecimentos de dívidas e outros atos que impliquem assunção de
direitos e obrigações;

XII. Praticar todos os atos necessários à gestão de pessoal, na conformidade das
disposições da Lei n°. 8.112, de 1990 e legislação correlata e/ou complementar;

XIII. Autorizar as requisições de transporte aéreo de passageiros; de carga; e de
passageiros e carga;

XIV. Autorizar a publicação de atos oficiais emanados da Fundação Nacional de
Artes - FUNARTE, na Imprensa Nacional;

XV. Instituir Comitês, Comissões, Grupos de Trabalhos, Equipes de Estudo, e outras
de natureza assemelhada, para fins de estudos, análises, elaboração de projetos, reestruturações,
investigações e apurações de assuntos diversos da Fundação Nacional de Artes.

LUCIANO BARBOSA DA SILVA QUERIDO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIANº 770, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 188/2020/GAB/EMF/PRM/Mossoró, de 31 de agosto de 2020,
da Procuradoria da República no Município de Mossoró/RN, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.015749/2020-58, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República LUIS DE CAMOES LIMA
BOAVENTURA, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte,
para atuar, em conjunto com o titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Mossoró/RN, no Inquérito Civil nº 1.28.100.000144/2019-10, bem como nos
feitos dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 773, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 7ª Sessão Ordinária,
realizada em 1º de setembro de 2020 (PGEA nº 1.00.001.000118/2020-24), resolve:

Designar o Procurador Regional da República ANTONIO CARLOS WELTER,
lotado na PRR4ª, para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-Geral da
República, de forma remota, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de
Justiça, em virtude da desoneração total da Subprocuradora-Geral da República MARIA
DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS, no período de 1º a 29 de setembro de
2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020090300038

38

Nº 170, quinta-feira, 3 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 774, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no Ofício nº 8329/2020 - PRPR/FT, de 1º de setembro de
2020, da Procuradoria da República no Estado do Paraná, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.015807/2020-43, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ALESSANDRO JOSE FERNANDES DE
OLIVEIRA para atuar nos feitos relacionados na Portaria PGR/MPF nº 217, de 3 de abril de
2014, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 61, de 7 de abril de 2014, com desoneração das
demais atribuições do Ofício de que é titular.

Art. 2º Incluir o Procurador da República ALESSANDRO JOSE FERNANDES DE
OLIVEIRA nas designações contidas no art. 1º da Portaria PGR/MPF nº 595, de 26 de junho
de 2018, e no art. 1º da Portaria PGR/MPF nº 920, de 8 de outubro de 2018.

Art. 3º Dispensar, a partir do dia 17 de setembro de 2020, o Procurador da
República DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL da designação para atuar nos feitos
relacionados na Portaria PGR/MPF nº 217, de 3 de abril de 2014, e das designações
contidas no art. 1º da Portaria PGR/MPF nº 595, de 26 de junho de 2018, e no art. 1º da
Portaria PGR/MPF nº 920, de 8 de outubro de 2018.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 757, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 9223/2020-MPF/PRRJ/GABPC, de 20 de agosto de
2020, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República ANA PADILHA LUCIANO DE
OLIVEIRA para exercer, por 2 (dois) anos, a função de Procuradora Regional dos Direitos do
Cidadão da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar os Procuradores da República SERGIO GARDENGHI SUIAMA e
JULIO JOSE ARAUJO JUNIOR para exercerem, por 2 (dois) anos, na condição de primeiro e
segundo substitutos, respectivamente, a função de Procurador Regional dos Direitos do
Cidadão da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de setembro de 2020.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 983, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I
e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão
Administrativa - PGEA 1.00.000.014860/2020-27, resolve:

1. Exonerar DALTON NUNES TAVARES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 24012, do cargo em comissão
de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Apoio Técnico à Investigação, da
Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

2. Exonerar LINARIA MAIRLA PINHEIRO DE LIMA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 28044, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Inovação e Integração, CC-2, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e
Análise da Procuradoria Geral da República.

3. Dispensar PAULO CESAR CARVALHO DA FONSECA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 17383, da função de confiança de Assistente
Nível I, FC-1, da Seção de Tratamento de Dados, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e
Análise da Procuradoria Geral da República.

4. Dispensar CARLOS ALVARENGA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 17616, da função de
confiança de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento Ágil, FC-3, da Secretaria de Perícia,
Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

5. Nomear DALTON NUNES TAVARES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 24012, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Assessoria de Apoio Técnico à Investigação, da
Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

6. Nomear LINARIA MAIRLA PINHEIRO DE LIMA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 28044, para exercer o cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Apoio Técnico à Investigação,
da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

7. Nomear ANA PAULA BONTEMPO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 14178, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Gestão de Projetos de Sistemas Investigativos,
CC-2, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

8. Designar CARLOS ALVARENGA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 17616, para exercer a função
de confiança de Assistente Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Sistemas Investigativos, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral
da República.

9. Designar PAULO EDUARDO CHARONE BITAR JUNIOR, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 24127, para exercer a função
de confiança de Chefe do Núcleo de Gestão de Dados Investigativos, FC-3, da Secretaria de
Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.014, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00327139/2020,
resolve:

1. Dispensar KATIA FERREIRA PASSOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 21437, da função de confiança de Secretária Nível I,
FC-1, da Subsecretaria de Acompanhamento da Execução Orçamentária e Financeira, da
Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal.

2. Designar ALDRIM RABELO FONSECA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 26983, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Subsecretaria de Acompanhamento da Execução
Orçamentária e Financeira, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério
Público Federal.

3. Designar KATIA FERREIRA PASSOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 21437, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível I, FC-1, do Gabinete da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da dispensa de Vilma Jacuru de Carvalho, matrícula nº 7215,
ocorrida em 17 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 10 de janeiro de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.015, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00326159/2020, resolve:

Dispensar, a partir de 2 de setembro de 2020, PATRICIA DE SOUZA GUIMARAES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24596, da função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Jurídica Criminal no STF, do Gabinete
do Procurador-Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.017, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00330919/2020, resolve:

1. Dispensar ANDREA DA SILVA CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 3690, do encargo de substituta eventual da Assessora-
Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Técnica da Secretaria Geral do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Designar JONATAS GUSTAVO DE GODOI RODRIGUES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 19161, para exercer o
encargo de substituto eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Técnica da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 187, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 1º de setembro, o servidor MARCELO DANTAS
ROCHA, matrícula 13834, ocupante do cargo de Técnico do MPU / Administração, do cargo
em comissão de Assessor Nível II-CC-2 do Gabinete do Procurador da República Male de
Aragão Frazão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDMAR GOMES MACHADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 144, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor MARCOS TADEU BATISTA MATTER, matrícula
26890, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
administrativo/Administração, código TC010101, da Função de Assistente - Nível II, FC-02,
do gabinete do Procurador da República Rodrigo Gomes Teixeira, da Procuradoria da
República no Estado da Paraíba.

SÉRGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 476, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento
Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1.Dispensar SERGIO LUIZ CANEDO DE FREITAS JUNIOR, matrícula nº 29158-7,
Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual de Chefe da Divisão de
Engenharia e Arquitetura, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2.Designar JOSE AFONSO MEDEIROS, matrícula nº 25204-2, Técnico do
MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual de Chefe da Divisão de
Engenharia e Arquitetura, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 115, de 28 de agosto de 2020, publicada no DOU-Seção II, de 01 de
setembro de 2020, página 59;

Onde se lê:
"Art. 1º - LETICIA MACIEL EMERENCIANO, sem vínculo, matrícula 30888, do cargo

em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República Caroline
Maciel da Costa Lima da Mata realizada originalmente pela Portaria PRRN nº 42, de 12 de
março de 2020, publicada no DOU de 16 de março de 2020, nº 51, Seção II, para considerar a
nomeação como Bacharel em Direito, para o exercício do mesmo cargo e Gabinete de
Procurador da República".

Leia-se:
"Art. 1º - Apostilar a nomeação da servidora LETICIA MACIEL EMERENCIANO, sem

vínculo, matrícula 30888, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Caroline Maciel da Costa Lima da Mata realizada originalmente pela
Portaria PRRN nº 42, de 12 de março de 2020, publicada no DOU de 16 de março de 2020, nº
51, Seção II, para considerar a nomeação como Bacharel em Direito, para o exercício do mesmo
cargo e Gabinete de Procurador da República".

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 159, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no artigo 124, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, considerando a instituição do Observatório do Ministério Público
Militar para o Enfrentamento da Corrupção, nos termos da Portaria nº 145/PGJM, de 7 de
agosto de 2020, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes Membros e Servidores como integrantes do
Observatório do Ministério Público Militar para o Enfrentamento da Corrupção:

I - CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI, Vice-Procurador-Geral de Justiça Militar;
II - EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar e

Coordenador da CCR/MPM;
III - REJANE BATISTA DE SOUZA BARBOSA, Procuradora de Justiça Militar (PJM

Curitiba/PR);
IV - ÂNGELA MONTENEGRO TAVEIRA, Promotora de Justiça Militar e

Coordenadora do CPADSI;


